

---

# **BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.10.2020**

## BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.10.2020 (complessivo)

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31.10.2020	31.10.2019
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) Immobilizzazioni immateriali	€ 348.811	€ 348.104
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 344.842	€ 340.167
<b>I) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>€ 3.969</b>	<b>€ 7.937</b>
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Immobilizzazioni materiali	€ 1.733.896	€ 1.687.916
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 1.660.206	€ 1.639.974
<b>II) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>€ 73.690</b>	<b>€ 47.942</b>
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 0	€ 0
<b>B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 77.659</b>	<b>€ 55.879</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I) RIMANENZE	€ 0	€ 0
II) CREDITI:		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	€ 1.206.655	€ 1.451.012
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 532	€ 1.252
<b>II) TOTALE CREDITI:</b>	<b>€ 1.207.187</b>	<b>€ 1.452.264</b>
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	€ 0	€ 0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	€ 599.784	€ 138.247
<b>C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€ 1.806.971</b>	<b>€ 1.590.511</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>€ 10.314</b>	<b>€ 10.440</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>€ 1.894.944</b>	<b>€ 1.656.830</b>
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31.10.2020	31.10.2019
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) CAPITALE	€ 6.192	€ 5.676
II) RISERVE DA SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI	€ 0	€ 0
III) RISERVE DI RIVALUTAZIONE	€ 0	€ 0
IV) RISERVA LEGALE	€ 0	€ 0
V) RISERVE STATUTARIE	€ 0	€ 0
VI) RISERVA AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO	€ 0	€ 0
VII) ALTRE RISERVE	€ 12.131	€ 12.131
VIII) UTILI (PERDITE -) PORTATI A NUOVO	-€ 4.292	-€ 10.150
IX) UTILE (PERDITA -) DELL'ESERCIZIO	€ 16.513	€ 5.857
<b>A) TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 30.544</b>	<b>€ 13.514</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) Esigibili entro l'esercizio	€ 1.779.194	€ 1.584.380
2) Esigibili oltre l'esercizio	€ 0	€ 0
<b>D) TOTALE DEBITI</b>	<b>€ 1.779.194</b>	<b>€ 1.584.380</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>€ 85.206</b>	<b>€ 58.936</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>€ 1.894.944</b>	<b>€ 1.656.830</b>
CONTI D'ORDINE	31.10.2020	31.10.2019
I) GARANZIE PRESTATE	€ 0	€ 0
II) ALTRI CONTI D'ORDINE - RISCHI - IMPEGNI	€ 0	€ 0
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>

CONTO ECONOMICO	31.10.2020	31.10.2019
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	€ 55.438	€ 3.669
2) VARIAZIONI RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI	€ 0	€ 0
3) VARIAZIONI DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	€ 0	€ 0
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	€ 0	€ 0
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI		
a) Contributi in conto esercizio	€ 1.831.978	€ 2.277.398
b) Altri ricavi e proventi	€ 21.780	€ 24.786
5) TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	€ 1.853.758	€ 2.302.184
<b>A) TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>€ 1.909.196</b>	<b>€ 2.305.853</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	€ 17.853	€ 35.705
7) PER SERVIZI	€ 1.728.779	€ 2.112.499
8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 74.640	€ 76.410
9) PER IL PERSONALE		
a) salari e stipendi	€ 0	€ 0
b) oneri sociali	€ 0	€ 0
c) trattamento di fine rapporto	€ 0	€ 0
d) trattamento di quiescenza e simili	€ 0	€ 0
e) altri costi	€ 0	€ 0
9) TOTALE PER IL PERSONALE	€ 0	€ 0
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 4.675	€ 3.969
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 20.231	€ 22.672
c) altre svalutazioni immobilizzazioni (materiali/immateriali)	€ 0	€ 0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide:	€ 0	€ 0
d1) svalutazione crediti (attivo circolante)	€ 0	€ 0
d2) svalutazione crediti (disponibilità liquide)	€ 0	€ 0
d) TOTALE svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	€ 0	€ 0
10) TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	€ 24.906	€ 26.641
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	€ 0	€ 0
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	€ 0	€ 0
13) ALTRI ACCANTONAMENTI	€ 0	€ 0
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ 13.863	€ 13.269
<b>B) TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>€ 1.860.041</b>	<b>€ 2.264.524</b>
<b>A - B) DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE</b>	<b>€ 49.155</b>	<b>€ 41.329</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONE		
a) imprese controllate	€ 0	€ 0
b) imprese collegate	€ 0	€ 0
c) altre imprese	€ 0	€ 0
15) TOTALE PROVENTI DA PARTECIPAZIONE	€ 0	€ 0
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI (non da partecipazioni)		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	€ 0	€ 0
a1) da imprese controllate	€ 0	€ 0
a2) da imprese collegate	€ 0	€ 0
a3) da imprese controllanti	€ 0	€ 0
a4) da altri	€ 0	€ 0
TOTALE proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	€ 0	€ 0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	€ 0	€ 0
c) da titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€ 0	€ 0
d) proventi finanziari diversi dai precedenti	€ 0	€ 0
d1) da imprese controllate	€ 0	€ 0
d2) da imprese collegate	€ 0	€ 0
d3) da controllanti	€ 0	€ 0
d4) da altri	€ 88	€ 70
TOTALE proventi finanziari diversi dai precedenti	€ 88	€ 70
16) TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	€ 88	€ 70
17) INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI		
a) debiti verso imprese controllate	€ 0	€ 0
b) debiti verso imprese collegate	€ 0	€ 0
c) debiti verso imprese controllanti	€ 0	€ 0
d) debiti verso banche	€ 2.452	€ 5.411
e) debiti per obbligazioni	€ 0	€ 0
f) altri debiti	€ 0	€ 0
g) oneri finanziari diversi	€ 0	€ 0

17) TOTALE INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI	€ 2.452	€ 5.411
17-bis) UTILI E PERDITE SU CAMBI	€ 0	€ 0
<b>C) TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15 + 16 - 17 + - 17 bis)</b>	<b>-€ 2.364</b>	<b>-€ 5.341</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
<b>18) RIVALUTAZIONI</b>		
a) di partecipazioni	€ 0	€ 0
b) di immobilizz. finanz. nono partecip.	€ 0	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0	€ 0
<b>18) TOTALE RIVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>19) SVALUTAZIONI</b>		
a) di partecipazioni	€ 0	€ 0
b) di immobilizzaz. finanz. non partecip.	€ 0	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0	€ 0
<b>19) TOTALE SVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>D) TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (18 - 19)</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
<b>20) PROVENTI STRAORDINARI</b>		
a) plusvalenze da alienazione immobilizzazioni (non rientranti al n° 5)	€ 0	€ 0
c) altri proventi straordinari	€ 0	€ 0
<b>20) TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>21) ONERI STRAORDINARI</b>		
a) minusvalenze da alienazioni immobilizzazioni (non rientranti al n° 14)	€ 0	€ 0
b) imposte relative a esercizi precedenti	€ 0	€ 0
c) altri oneri straordinari	€ 2	€ 0
<b>21) TOTALE ONERI STRAORDINARI</b>	<b>€ 2</b>	<b>€ 0</b>
<b>E) TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20 - 21)</b>	<b>-€ 2</b>	<b>€ 0</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)</b>	<b>€ 46.789</b>	<b>€ 35.988</b>
<b>22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>		
a) imposte correnti	€ 30.275	€ 30.131
b) imposte differite (anticipate)	€ 0	€ 0
<b>23) UTILE (PERDITE -) DELL' ESERCIZIO</b>	<b>€ 16.514</b>	<b>€ 5.857</b>

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili

Oristano,

## BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.10.2020 (attività commerciale)

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31.10.2020	31.10.2019
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) Immobilizzazioni immateriali	€ 0	€ 0
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 0	€ 0
<b>I) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Immobilizzazioni materiali	€ 0	€ 0
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 0	€ 0
<b>II) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 0	€ 0
<b>B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I) RIMANENZE	€ 0	€ 0
II) CREDITI:		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	€ 121.249	€ 87.967
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
<b>II) TOTALE CREDITI:</b>	<b>€ 121.249</b>	<b>€ 87.967</b>
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	€ 0	€ 0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	€ 22.726	€ 18.139
<b>C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€ 143.975</b>	<b>€ 106.106</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>€ 143.975</b>	<b>€ 106.106</b>
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31.10.2020	31.10.2019
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) CAPITALE	€ 0	€ 0
II) RISERVE DA SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI	€ 0	€ 0
III) RISERVE DI RIVALUTAZIONE	€ 0	€ 0
IV) RISERVA LEGALE	€ 0	€ 0
V) RISERVE STATUTARIE	€ 0	€ 0
VI) RISERVA AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO	€ 0	€ 0
VII) ALTRE RISERVE	€ 0	€ 0
VIII) UTILI (PERDITE -) PORTATI A NUOVO	€ 105.777	€ 103.919
IX) UTILE (PERDITA -) DELL'ESERCIZIO	€ 16.513	€ 1.858
<b>A) TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 122.290</b>	<b>€ 105.777</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) Esigibili entro l'esercizio	21.685	329
2) Esigibili oltre l'esercizio	€ 0	€ 0
<b>D) TOTALE DEBITI</b>	<b>€ 21.685</b>	<b>€ 329</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>€ 143.975</b>	<b>€ 106.106</b>
CONTI D'ORDINE	31.10.2020	31.10.2019
I) GARANZIE PRESTATE	€ 0	€ 0
II) ALTRI CONTI D'ORDINE - RISCHI - IMPEGNI	€ 0	€ 0
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>

CONTO ECONOMICO	31.10.2020	31.10.2019
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	€ 55.438	€ 3.669
2) VARIAZIONI RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI	€ 0	€ 0
3) VARIAZIONI DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	€ 0	€ 0
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	€ 0	€ 0
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI		
a) Contributi in conto esercizio	€ 0	€ 0
b) Altri ricavi e proventi	€ 0	€ 2
5) TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	€ 0	€ 2
<b>A) TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>€ 55.438</b>	<b>€ 3.671</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	€ 57	€ 0
7) PER SERVIZI	€ 31.222	€ 1.100
8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 600	€ 0
9) PER IL PERSONALE		
a) salari e stipendi	€ 0	€ 0
b) oneri sociali	€ 0	€ 0
c) trattamento di fine rapporto	€ 0	€ 0
d) trattamento di quiescenza e simili	€ 0	€ 0
e) altri costi	€ 0	€ 0
9) TOTALE PER IL PERSONALE	€ 0	€ 0
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 0	€ 0
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 0	€ 0
c) altre svalutazioni immobilizzazioni (materiali/immateriali)	€ 0	€ 0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide:		
d1) svalutazione crediti (attivo circolante)	€ 0	€ 0
d2) svalutazione crediti (disponibilità liquide)	€ 0	€ 0
d) TOTALE svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	€ 0	€ 0
10) TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	€ 0	€ 0
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	€ 0	€ 0
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	€ 0	€ 0
13) ALTRI ACCANTONAMENTI	€ 0	€ 0
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ 333	€ 5
<b>B) TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>€ 32.212</b>	<b>€ 1.105</b>
<b>A - B) DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE</b>	<b>€ 23.226</b>	<b>€ 2.566</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONE		
a) imprese controllate	€ 0	€ 0
b) imprese collegate	€ 0	€ 0
c) altre imprese	€ 0	€ 0
15) TOTALE PROVENTI DA PARTECIPAZIONE	€ 0	€ 0
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI (non da partecipazioni)		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
a1) da imprese controllate	€ 0	€ 0
a2) da imprese collegate	€ 0	€ 0
a3) da imprese controllanti	€ 0	€ 0
a4) da altri	€ 0	€ 0
TOTALE proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	€ 0	€ 0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	€ 0	€ 0
c) da titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€ 0	€ 0
d) proventi finanziari diversi dai precedenti		
d1) da imprese controllate	€ 0	€ 0
d2) da imprese collegate	€ 0	€ 0
d3) da controllanti	€ 0	€ 0
d4) da altri	€ 1	€ 9
TOTALE proventi finanziari diversi dai precedenti	€ 1	€ 9
16) TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	€ 1	€ 9
17) INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI		
a) debiti verso imprese controllate	€ 0	€ 0
b) debiti verso imprese collegate	€ 0	€ 0
c) debiti verso imprese controllanti	€ 0	€ 0
d) debiti verso banche	€ 1	€ 0
e) debiti per obbligazioni	€ 0	€ 0
f) altri debiti	€ 0	€ 0
g) oneri finanziari diversi	€ 0	€ 0
17) TOTALE INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI	€ 1	€ 0
17-bis) UTILI E PERDITE SU CAMBI	€ 0	€ 0
<b>C) TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15 + 16 - 17 + - 17 bis)</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 9</b>

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

**18) RIVALUTAZIONI**

a) di partecipazioni	€ 0	€ 0
b) di immobilizz. finanz. nono partecip.	€ 0	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0	€ 0
<b>18) TOTALE RIVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>

**19) SVALUTAZIONI**

a) di partecipazioni	€ 0	€ 0
b) di immobilizzaz. finanz. non partecip.	€ 0	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0	€ 0
<b>19) TOTALE SVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>

**D) TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (18 - 19)**

**€ 0 € 0**

**E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

**20) PROVENTI STRAORDINARI**

a) plusvalenze da alienazione immobilizzazioni (non rientranti al n° 5)	€ 0	€ 0
c) altri proventi straordinari	€ 0	€ 0

**20) TOTALE PROVENTI STRAORDINARI**

**€ 0 € 0**

**21) ONERI STRAORDINARI**

a) minusvalenze da alienazioni immobilizzazioni (non rientranti al n° 14)	€ 0	€ 0
b) imposte relative a esercizi precedenti	€ 0	€ 0
c) altri oneri straordinari	€ 0	€ 0

**21) TOTALE ONERI STRAORDINARI**

**€ 0 € 0**

**E) TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20 - 21)**

**€ 0 € 0**

**RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)**

**€ 23.226 € 2.575**

**22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO**

a) imposte correnti	€ 6.712	€ 717
b) imposte differite (anticipate)	€ 0	€ 0

**23) UTILE (PERDITE -) DELL' ESERCIZIO**

**€ 16.514 € 1.858**

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili

Oristano,

## BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.10.2020 (attività istituzionale)

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31.10.2020	31.10.2019
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) Immobilizzazioni immateriali	€ 348.811	€ 348.104
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 344.842	€ 340.167
I) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 3.969	€ 7.937
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Immobilizzazioni materiali	€ 1.733.896	€ 1.687.916
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 1.660.206	€ 1.639.974
II) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€ 73.690	€ 47.942
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 0	€ 0
<b>B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 77.659</b>	<b>€ 55.879</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I) RIMANENZE	€ 0	€ 0
II) CREDITI:		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	€ 1.085.406	€ 1.363.045
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 532	€ 1.252
II) TOTALE CREDITI:	€ 1.085.938	€ 1.364.297
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	€ 0	€ 0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	€ 577.058	€ 120.108
<b>C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€ 1.662.996</b>	<b>€ 1.484.405</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>€ 10.314</b>	<b>€ 10.440</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>€ 1.750.969</b>	<b>€ 1.550.724</b>
<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>31.10.2020</b>	<b>31.10.2019</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) CAPITALE	€ 6.192	€ 5.676
II) RISERVE DA SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI	€ 0	€ 0
III) RISERVE DI RIVALUTAZIONE	€ 0	€ 0
IV) RISERVA LEGALE	€ 0	€ 0
V) RISERVE STATUTARIE	€ 0	€ 0
VI) RISERVA AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO	€ 0	€ 0
VII) ALTRE RISERVE	€ 12.131	€ 12.131
VIII) UTILI (PERDITE -) PORTATI A NUOVO	-€ 110.069	-€ 114.069
IX) UTILE (PERDITA -) DELL'ESERCIZIO	€ 0	€ 3.999
<b>A) TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-€ 91.746</b>	<b>-€ 92.263</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) Esigibili entro l'esercizio	1.757.509	1.584.051
2) Esigibili oltre l'esercizio	€ 0	€ 0
<b>D) TOTALE DEBITI</b>	<b>€ 1.757.509</b>	<b>€ 1.584.051</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>€ 85.206</b>	<b>€ 58.936</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>€ 1.750.969</b>	<b>€ 1.550.724</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>31.10.2020</b>	<b>31.10.2019</b>
I) GARANZIE PRESTATE	€ 0	€ 0
II) ALTRI CONTI D'ORDINE - RISCHI - IMPEGNI	€ 0	€ 0
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>

CONTO ECONOMICO	31.10.2020	31.10.2019
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	€ 0	€ 0
2) VARIAZIONI RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI	€ 0	€ 0
3) VARIAZIONI DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	€ 0	€ 0
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	€ 0	€ 0
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI		
a) Contributi in conto esercizio	€ 1.831.978	€ 2.277.398
b) Altri ricavi e proventi	€ 21.780	€ 24.784
5) TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	€ 1.853.758	€ 2.302.182
<b>A) TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>€ 1.853.758</b>	<b>€ 2.302.182</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	€ 17.796	€ 35.705
7) PER SERVIZI	€ 1.697.557	€ 2.111.399
8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 74.040	€ 76.410
9) PER IL PERSONALE		
a) salari e stipendi	€ 0	€ 0
b) oneri sociali	€ 0	€ 0
c) trattamento di fine rapporto	€ 0	€ 0
d) trattamento di quiescenza e simili	€ 0	€ 0
e) altri costi	€ 0	€ 0
9) TOTALE PER IL PERSONALE	€ 0	€ 0
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 4.675	€ 3.969
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 20.231	€ 22.672
c) altre svalutazioni immobilizzazioni (materiali/immateriali)	€ 0	€ 0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide:		
d1) svalutazione crediti (attivo circolante)	€ 0	€ 0
d2) svalutazione crediti (disponibilità liquide)	€ 0	€ 0
d) TOTALE svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	€ 0	€ 0
10) TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	€ 24.906	€ 26.641
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	€ 0	€ 0
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	€ 0	€ 0
13) ALTRI ACCANTONAMENTI	€ 0	€ 0
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ 13.530	€ 13.264
<b>B) TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>€ 1.827.829</b>	<b>€ 2.263.419</b>
<b>A - B) DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE</b>	<b>€ 25.929</b>	<b>€ 38.763</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONE		
a) imprese controllate	€ 0	€ 0
b) imprese collegate	€ 0	€ 0
c) altre imprese	€ 0	€ 0
15) TOTALE PROVENTI DA PARTECIPAZIONE	€ 0	€ 0
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI (non da partecipazioni)		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
a1) da imprese controllate	€ 0	€ 0
a2) da imprese collegate	€ 0	€ 0
a3) da imprese controllanti	€ 0	€ 0
a4) da altri	€ 0	€ 0
TOTALE proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	€ 0	€ 0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	€ 0	€ 0
c) da titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€ 0	€ 0
d) proventi finanziari diversi dai precedenti		
d1) da imprese controllate	€ 0	€ 0
d2) da imprese collegate	€ 0	€ 0
d3) da controllanti	€ 0	€ 0
d4) da altri	€ 87	€ 61
TOTALE proventi finanziari diversi dai precedenti	€ 87	€ 61
16) TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	€ 87	€ 61
17) INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI		
a) debiti verso imprese controllate	€ 0	€ 0
b) debiti verso imprese collegate	€ 0	€ 0
c) debiti verso imprese controllanti	€ 0	€ 0
d) debiti verso banche	€ 2.451	€ 5.411
e) debiti per obbligazioni	€ 0	€ 0
f) altri debiti	€ 0	€ 0
g) oneri finanziari diversi	€ 0	€ 0

17) TOTALE INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI	€ 2.451	€ 5.411
17-bis) UTILI E PERDITE SU CAMBI	€ 0	€ 0
<b>C) TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15 + 16 - 17 + - 17 bis)</b>	<b>-€ 2.364</b>	<b>-€ 5.350</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
18) RIVALUTAZIONI		
a) di partecipazioni	€ 0	€ 0
b) di immobilizz. finanz. nono partecip.	€ 0	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0	€ 0
18) TOTALE RIVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 0	€ 0
19) SVALUTAZIONI		
a) di partecipazioni	€ 0	€ 0
b) di immobilizzaz. finanz. non partecip.	€ 0	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0	€ 0
19) TOTALE SVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 0	€ 0
<b>D) TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (18 - 19)</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
20) PROVENTI STRAORDINARI		
a) plusvalenze da alienazione immobilizzazioni (non rientranti al n° 5)	€ 0	€ 0
b) altri proventi straordinari	€ 0	€ 0
20) TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	€ 0	€ 0
21) ONERI STRAORDINARI		
a) minusvalenze da alienazioni immobilizzazioni (non rientranti al n° 14)	€ 0	€ 0
b) imposte relative a esercizi precedenti	€ 0	€ 0
c) altri oneri straordinari	€ 2	€ 0
21) TOTALE ONERI STRAORDINARI	€ 2	€ 0
<b>E) TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20 - 21)</b>	<b>-€ 2</b>	<b>€ 0</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)</b>	<b>€ 23.563</b>	<b>€ 33.413</b>
<b>22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>		
a) imposte correnti	€ 23.563	€ 29.414
b) imposte differite (anticipate)	€ 0	€ 0
<b>23) UTILE (PERDITE -) DELL' ESERCIZIO</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 3.999</b>

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili

Oristano,

**BILANCIO DI ESERCIZIO AL  
31.10.2020  
NOTA INTEGRATIVA**

## **BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.10.2020**

### **Nota integrativa abbreviata ex Art. 2435 bis C.C.**

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

#### **PREMESSA**

Signori Consorziati,

il bilancio chiuso al 31 ottobre 2020 riassume le risultanze del periodo dal 1° novembre 2019 al 31 ottobre 2020 ed è pertanto relativo a 12 mesi di attività consortile.

Il Bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

1. Stato patrimoniale;
2. Conto economico;
3. Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 ottobre 2020 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE.
- I dati della Nota Integrativa sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

#### **ATTIVITA' SVOLTA**

Nel corso dell'esercizio il Consorzio ha gestito la sede universitaria decentrata di Oristano, operando con risorse messe a disposizione dalla Regione Autonoma della Sardegna al fine di garantire tutti i servizi necessari per lo svolgimento delle attività didattiche e di ricerca dei corsi.

Oltre all'attività istituzionale, sono state condotte alcune operazioni di natura commerciale, consistenti in prestazioni di servizi a favore di terzi in occasione di progetti di ricerca e attività di promozione del territorio.

Per ulteriori approfondimenti si rimanda alla Relazione del Consiglio Direttivo allegata al Bilancio.

## **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività consortile;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Consorzio, nonché del risultato economico;

## **CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA, DEL CODICE CIVILE**

### **DEROGHE CASI ECCEZIONALI**

- Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

Criteri di valutazione applicati.

- il Consorzio ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, per i quali si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento;

## ALTRE INFORMAZIONI

### ALTRE INFORMAZIONI

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio ai sensi dell'art. 2423, comma 1, del c.c.

Il Consorzio non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie e interposti soggetti e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata, né in quella di collegata.

La Nota Integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

## ATTIVO

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo

### Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

Movimenti delle Immobilizzazioni Immateriali:

Descrizione	Software	Spese straord. beni di terzi capitalizzate
Costo	67.471	280.632
Ammortamenti (fondo ammortamento)	- 67.471	- 272.695
Valore di bilancio	0	7.937
Variazioni nell'esercizio		
Acquisizioni	707	0
Ammortamento dell'esercizio	-707	-3.969
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	0	-3.969
Valore di fine esercizio		
Costo	68.178	280.632
Ammortamenti (fondo ammortamento)	-68.178	-276.664
Arrotondamenti	0	1
Valore di bilancio	0	3.969

Nel dettaglio si evidenziano le spese straordinarie su beni di terzi capitalizzate:

Descrizione	Costo orig.	Fondo amm.to	Valore
<b>Spese capitalizzate su beni di terzi</b>			
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Nuraxinieddu	90.253	90.253	0
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Centrolab (V.le Diaz)	95.525	95.525	0
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Aula 1E (via Carmine)	27.220	27.220	0
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Sede (Chiostrò del Carmine)	63.157	59.189	3.968
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Fenosulab	4.477	4.477	0
Arrotondamenti	1	0	1
<b>Totali</b>	<b>280.633</b>	<b>276.664</b>	<b>3.969</b>

La voce "Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Nuraxinieddu" rappresenta i costi sostenuti nel corso dell'esercizio chiuso al 31.10.2001 per la ristrutturazione di un immobile in Comune di Oristano (Nuraxinieddu), concessoci in comodato gratuito dal Comune di Oristano per la durata di 10 anni, da destinarsi allo svolgimento delle attività di laboratorio dell'Università di Cagliari e Sassari. Tali spese sono interamente ammortizzate. Si evidenzia che dal 2010 il laboratorio non è più in uso e che le attrezzature sono state trasferite e installate nel centro laboratori di via Diaz a Oristano.

La voce "Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Centrolab (V.le Diaz)" rappresenta:

- a) i costi sostenuti nel corso dell'esercizio chiuso al 31.10.2006 per la ristrutturazione dell'immobile locato, sito nel comune di Oristano -V.le Diaz-, al fine di ampliare l'attività istituzionale del Consorzio. Il piano di ammortamento, in rispetto della normativa vigente, è stato determinato in funzione della durata residua del contratto di locazione (otto anni) con decorrenza dall'esercizio 2006/2007. Tali spese sono interamente ammortizzate.
- b) i costi sostenuti nel corso dell'esercizio chiuso al 31.10.2010 per lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento impianti, resisi necessari a seguito del trasferimento delle apparecchiature e delle attrezzature site nel laboratorio dismesso di Nuraxinieddu. La quota di ammortamento è stata determinata nel rispetto dei criteri stabiliti dalla normativa vigente ovvero per un periodo pari a quattro anni (durata residua del contratto di locazione) a decorrere dall'esercizio 2009/2010. Tali spese sono interamente ammortizzate.

La voce "Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Aula 1E (Via Carmine)" rappresenta:

- a) i costi sostenuti nel corso dell'esercizio chiuso al 31.10.2007 e dell'esercizio chiuso al 31.10.2010 per la ristrutturazione dell'immobile in locazione, ubicato nel comune di Oristano (Via Carmine), al fine di realizzare una nuova aula didattica. Tali spese sono interamente ammortizzate.

La voce "Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Sede" rappresenta:

- a) Costi sostenuti nel corso dell'esercizio chiuso al 31.10.2008 per lavori di ristrutturazione dell'immobile utilizzato come sede del Consorzio. Detto immobile, di proprietà della Provincia di Oristano, viene utilizzato a titolo gratuito. La quota di ammortamento dei costi di ristrutturazione è stata determinata nel rispetto dei criteri stabiliti dalla normativa vigente ovvero per un periodo pari a cinque anni (assenza del contratto di locazione/uso), a partire dall'esercizio chiuso al 31.10.2008. Tali spese sono interamente ammortizzate.
- b) Ulteriori costi di manutenzione straordinaria sostenuti nel corso dell'esercizio chiuso al 31.10.2010. La quota di ammortamento è stata determinata nel rispetto dei criteri stabiliti dalla normativa vigente ovvero per un periodo pari a cinque anni (assenza del contratto di locazione/uso), a decorrere dall'esercizio 2009/2010. Tali spese sono interamente ammortizzate.
- c) Ulteriori costi di manutenzione straordinaria sostenuti nel corso dell'esercizio chiuso al 31.10.2014. La quota di ammortamento è stata determinata nel rispetto dei criteri stabiliti dalla normativa vigente ovvero per un periodo pari a cinque anni (assenza del contratto di locazione/uso), a decorrere dall'esercizio 2013/2014. Tali spese sono interamente ammortizzate.
- d) Ulteriori costi di manutenzione straordinaria sostenuti nel corso dell'esercizio chiuso al 31.10.2017. La quota di ammortamento è stata determinata nel rispetto dei criteri stabiliti dalla normativa vigente ovvero per un periodo pari a cinque anni (assenza del contratto di locazione/uso), a decorrere dall'esercizio 2016/2017. La quota di ammortamento calcolata nell'esercizio appena chiuso rappresenta la rata numero quattro di cinque.

La voce "Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile FenosuLab" rappresenta:

- a) Costi di manutenzione straordinaria sostenuti nel corso dell'esercizio chiuso al 31.10.2011. La quota di ammortamento, data l'assenza di un contratto di locazione/uso, è stata determinata per un periodo pari a cinque anni a partire dall'esercizio chiuso al 31.10.2011, nel rispetto dei criteri stabiliti dalla normativa vigente. Tali spese sono interamente ammortizzate.

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a conto economico.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti, secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene. Per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentative della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

- Attrezzature varie: 15%
- Apparecchiature e attrezzature laboratori: 15%
- Mobili e macchine d'ufficio: 12%
- Hardware: 20%
- Impianti specifici: 15%

I beni strumentali di modesto costo unitario, inferiore a 516,46 euro, e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Descrizione	Attrezzature	Apparecchiature da laboratorio
Valore di inizio esercizio		
Costo	335.179	371.472
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-332.638	-356.948
Valore di bilancio	2.541	14.524
Variazioni nell'esercizio		
Acquisizioni	1.856	3.313
Ammortamento dell'esercizio	-1.790	-3.852
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	66	-539
Valore di fine esercizio		
Costo	337.035	374.785
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-334.428	-360.801
Arrotondamenti	1	-1
Valore di bilancio	2.608	13.984

Descrizione	Hardware	Impianti specifici
Valore di inizio esercizio		
Costo	360.773	140.765
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-352.384	-131.400
Arrotondamenti	-1	0
Valore di bilancio	8.388	9.365
Variazioni nell'esercizio		
Acquisizioni	0	14.866
Ammortamento dell'esercizio	-2.893	-3.543
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	-2.893	11.323
Valore di fine esercizio		
Costo	360.773	155.631
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-355.277	-134.943

Arrotondamenti	0	2
Valore di bilancio	5.496	20.690

Descrizione	Mobili e arredi, macch., libri (uso ufficio e per didattica e biblioteca)	Autovetture
Valore di inizio esercizio		
Costo	449.281	30.446
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-442.095	-24.507
Arrotondamenti	-1	0
Valore di bilancio	7.185	5.939
Variazioni nell'esercizio		
Acquisizioni	25.945	0
Ammortamento dell'esercizio	-4.193	-3.959
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	21.752	-3.959
Valore di fine esercizio		
Costo	475.225	30.446
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	446.288	-28.466
Arrotondamenti	-5	-1
Valore di bilancio	28.933	1.979

Descrizione	Totali
Valore di inizio esercizio	
Costo	1.687.916
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-1.639.972
Arrotondamenti	-2
Valore di bilancio	47.942
Variazioni nell'esercizio	
Acquisizioni	45.980
Ammortamento dell'esercizio	-20.230
Altre variazioni	0
Totale variazioni	25.750
Valore di fine esercizio	
Costo	1.733.896
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.660.206
Arrotondamenti	0
Valore di bilancio	73.690

Descrizione	Costi orig.	Fondo ammortamento	Valore
Autovetture	30.446	28.467	1.979
Attrezzature	337.036	334.428	2.608
Apparecchiature da laboratorio	374.785	360.801	13.984
Hardware	360.773	355.277	5.496
Impianti specifici	155.631	134.941	20.690
Mobili e arredi e macchine ufficio	475.225	446.292	28.933
<b>Totale</b>	<b>1.733.896</b>	<b>1.660.206</b>	<b>73.690</b>

### Attivo circolante

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

### Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo, ossia al valore nominale ridotto delle svalutazioni effettuate a fronte delle stime di inesigibilità. Il valore dei crediti iscritto nell'attivo è al netto dei fondi rettificativi iscritti in contabilità, precisamente:

Descrizione	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	2.936	1.449.328	1.452.264
Variatione nell'esercizio	3.979	-249.056	-245.077
Valore di fine esercizio	6.915	1.200.272	1.207.187
Quota scadente entro l'esercizio	6.915	1.199.740	1.206.655
Quota scadente oltre l'esercizio	0	532	532
Di cui di durata residua superiore a 5 anni	0	0	0

	Italia	Estero	Totale
Crediti tributari iscritti nell'attivo	6.915	0	6.915

circolante			
Crediti verso altri, iscritti nell'attivo circolante	1.200.272	0	1.200.272
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.207.187	0	1.207.187

<b>ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	
<b>Descrizione</b>	<b>Valori al 31.10.2020</b>
Vs Clienti	39.900
Fatture da emettere	956
Altri crediti	89.802
Note di credito da emettere	-250
Verso Consorziati per quote sociali	12.420
Verso Consorziati per integrazione	2.425
Fondo svalutazione crediti vs. consorziati	-14.125
<b>TOTALE</b>	<b>131.128</b>
<b>VERSO REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA</b>	
R.A.S. c.to contributi da erogare	1.068.611
R.A.S. per IRAP	5.851
<b>TOTALE</b>	<b>1.074.462</b>
<b>VERSO ERARIO</b>	
ERARIO PER IVA	1.064
ERARIO PER IRES A CREDITO	0
<b>TOTALE</b>	<b>1.064</b>
<b>VERSO ENTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI</b>	
-	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>
<b>Arrotondamenti</b>	<b>1</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.206.655</b>

La voce "Altri crediti" è rappresentata sostanzialmente dai girofondi eseguiti tra attività commerciale pura e attività istituzionale. La contropartita trova collocazione nella voce "Debiti diversi" del passivo.

La voce "Crediti verso Consorziati per quote sociali" e la voce "Crediti verso Consorziati per integrazione" rappresenta la somma delle quote sociali 2012.2013 non ancora versate da alcuni dei Consorziati alla data del 31/10/2020 e tiene conto dei piani di rientro concordati, il tutto come meglio di seguito suddiviso:

- ConfCommercio di Oristano per € 1.170,00, di cui € 450,00 oltre l'esercizio successivo;
- FAITA Sardegna per € 7.062,70;
- Consorzio BIOTECNE (in liquidazione) per € 7.062,70.

I crediti verso i Consorziati "FAITA Sardegna" e "Consorzio BIOTECNE (in liquidazione)" sono di incerta realizzazione e trovano adeguata copertura nel Fondo svalutazione crediti.

Il Consiglio Direttivo esaminerà la situazione dei due Consorziati nel corso della riunione del 11 dicembre 2020, adottando le deliberazioni in merito e assumendo proprie valutazioni in ordine alle azioni da intraprendere per riscuotere i crediti suddetti.

Tra i crediti esigibili entro l'esercizio successivo figura il credito verso la RAS per Euro 1.068.611,00 quale residuo contribuito da erogare.

A tal proposito si specifica che con la DGR n° 48/33 del 29 novembre 2019 è stato assegnato al Consorzio UNO il contributo dell'anno 2019 pari ad € 2.085.180,13, contabilizzato nel bilancio al 31/10/2020 per euro 1.820.997,75. Detto contributo, alla data di chiusura dell'esercizio, risultava erogato per euro 774.165,75 a titolo di anticipazione, al netto del contributo utilizzato a copertura dei costi nell'esercizio 2018/2019, come evidenziato nella Nota Integrativa al Bilancio chiuso al 31/10/2019 di euro 233.050,32.

Al momento della chiusura del Bilancio il rendiconto non è stato ancora presentato, in attesa dei dati necessari richiesti alle due Università degli Studi.

Il contributo regionale dell'anno 2020 è stato assegnato al Consorzio con la DGR n° 53/22 del 28 ottobre 2020 per un importo di € 2.100.000,00.

La composizione dei crediti iscritti nel bilancio ed esigibili oltre l'esercizio successivo è evidenziata nella tabella seguente:

Descrizione	Valori al 31.10.2020
- Depositi cauzionali contratto ENEL	5
- Depositi cauzionali ABBANOA	77
- Vs. Consorziato "Confcommercio Oristano"	450
<b>TOTALE</b>	<b>532</b>

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Prima di procedere all'analisi delle singole voci riportiamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione delle disponibilità liquide nei due esercizi considerati.

Si presentano di seguito il dettaglio della voce "Disponibilità liquide":

Descrizione	Valori al 31.10.2020
1. Denaro in Cassa	304
2. Banca Carige	21.381
3. Unicredit Banca	575.769
4. Carte di debito prepagate	2.330
<b>TOTALE</b>	<b>599.784</b>

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità

			liquide
Valore di inizio esercizio	137.877	370	138.247
Variazione nell'esercizio	461.603	(66)	461.537
Valore di fine esercizio	599.480	304	599.784

La voce 1. evidenzia la consistenza di numerario e di valori al 31.10.2020 esistenti presso la cassa sede.

Per quanto riguarda le voci 2. e 3., esse evidenziano il saldo dei conti correnti bancari. Si precisa che sono state effettuate le opportune riconciliazioni con gli estratti conto e sono stati altresì considerati gli interessi e le spese maturate alla data di chiusura dell'esercizio.

La voce 4. rappresenta il saldo delle carte di debito prepagate, riconciliato con i movimenti al 31.10.2020.

### Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	0	10.440	10.440
Variazione nell'esercizio	56	(182)	(126)
Valore di fine esercizio	56	10.258	10.314

La voce Ratei e risconti attivi comprende:

<b>RISCONTI ATTIVI</b>	
<b>Voci di bilancio</b>	<b>Saldo al 31.10.2020</b>
Assicurazioni	10.126
Bolli autoveicoli	53
Canone dominio internet	78
<b>Arrotondamenti</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE</b>	<b>10.258</b>

<b>RATEI ATTIVI</b>	
<b>Voci di bilancio</b>	<b>Saldo al 31.10.2020</b>
Interessi attivi conto corrente bancario	56
<b>Arrotondamenti</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE</b>	<b>56</b>

### Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

## PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

### Patrimonio netto

Il fondo consortile, pari a € 6.192, interamente sottoscritto e versato, ha subito una variazione in aumento pari a € 516 rispetto all'esercizio precedente, a seguito dell'ingresso del Socio FIMIOA Ente Bilaterale Agricolo di Oristano.

### Variazioni nelle voci del patrimonio netto

Le tabelle successive evidenziano le singole componenti del patrimonio netto e le relative movimentazioni:

	Capitale	Varie altre riserve	Totale altre riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio	5.676	12.131	12.131	(10.150)	5.857	13.514
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente						
Altre destinazioni				1		1
Altre variazioni						
Incrementi	516	0	0	0	0	516
Decrementi	0	0	0	(5.857)	5.857	0
Risultato d'esercizio	-	-	-		16.513	
Valore di fine esercizio	6.192	12.131	12.131	(4.292)	16.513	30.544

### Dettaglio varie altre riserve

Descrizione	Importo
Quote Consorziati e arrotondamenti	12.131
<b>Totale Varie altre riserve</b>	<b>12.131</b>

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione/distribuibilità

	<b>Importo</b>	<b>Origine/natura</b>	<b>Possibilità di utilizzazione</b>	<b>Quota disponibile</b>
Capitale	6.192	Fondo Consortile		6.192
Altre riserve				
Versamenti a copertura perdite	12.131	Quote Consorziati e arrotondamenti	B	12.131
Totale altre riserve	12.131			12.131
Utili portati a nuovo	(4.292)			
<b>Totale</b>	<b>14.031</b>			<b>18.323</b>
Quota non distribuibile				18.323

### Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Si precisa che tutti i debiti hanno una durata residua non superiore a 5 anni.

	<b>Debiti verso banche</b>	<b>Debiti verso fornitori</b>	<b>Debiti tributari</b>	<b>Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale</b>	<b>Altri debiti</b>	<b>Totale debiti</b>
Valore di inizio esercizio	500.000	157.211	3.372	0	923.796	1.584.379
Variazione nell'esercizio	0	124.980	5.546	2.515	61.774	194.815
Valore di fine esercizio	500.000	282.191	8.918	2.515	985.570	1.779.194
Quota scadente entro l'esercizio	500.000	282.191	8.918	2.515	985.570	1.779.194

La situazione debitoria al 31/10/2020 viene dettagliata nel seguente prospetto:

<b>Voci di Bilancio</b>	<b>Saldo al 31/10/2020</b>
Fido Unicredit Banca	500.000
Debiti Vs. Fornitori	214.838
Debiti per fatture da ricevere	67.353
Debiti Vs. Erario per ritenute Lav. Aut.	2.743
Debiti Vs. Erario per IVA commerciale	180
Debiti Vs. Erario per IRES	5.040

Debiti Vs. RAS per IRAP	955
Debiti Vs. Ist. Prev. e Assistenziali (INPS)	2.515
Debiti Vs. UNICA per docenza EGST	91.728
Debiti Vs. UNICA per docenza BIOTIN	132.640
Debiti Vs. UNISS per docenza TVEA e QSPA	334.814
Debiti Vs. UNISS per Ricercatori TD Dipartimento Agraria	242.000
Debiti Vs. Docenti UNICA EGST	32.694
Debiti Vs. Docenti UNICA BIOTIN	51.037
Debiti Vs. UNISS per docenza NESIOTIKA'	2.500
Collegio dei Sindaci da liquidare	2.706
Altri debiti	95.449
Arrotondamenti	2
<b>TOTALE</b>	<b>1.779.194</b>

#### Debiti suddivisi per area geografica

Debiti	Italia	Paesi UE	Resto Europa	Resto del mondo	Totale
Verso banche	500.000				500.000
Verso fornitori	282.191				282.191
Debiti tributari	8.918				8.918
Debiti Verso Ist. Prev. e Sic. Soci	2.515				2.515
Altri debiti	985.570				985.570
<b>TOTALE</b>	<b>1.779.194</b>				<b>1.779.194</b>

#### Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

#### Finanziamenti effettuati da Soci della Società

Non sono stati effettuati finanziamenti dai Soci del Consorzio.

#### **Ratei e risconti passivi**

Risconti, ovvero quote di proventi, rilevati integralmente nell'esercizio chiuso al 31 ottobre 2020 o in precedenti esercizi. Rappresentano la quota parte rinviata ad uno o più esercizi successivi.

I ratei, ovvero debiti che sorgono a fronte di costi che, pur essendo di competenza dell'esercizio appena trascorso, non sono stati ancora rilevati in contabilità al 31 ottobre 2020 in quanto non si sono manifestati finanziariamente, sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi ad esso pertinenti.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

	<b>Ratei passivi</b>	<b>Risconti passivi</b>	<b>Totale</b>
Valore di inizio esercizio	3.251	55.686	58.937
Variazione nell'esercizio	(2.761)	29.030	26.269
Valore di fine esercizio	490	84.716	85.206

## **CONTO ECONOMICO**

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

### Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di incidenza eccezionali

Non vi sono proventi di entità o incidenza eccezionali

## **ALTRE INFORMAZIONI**

### Informazioni sui lavoratori dipendenti (art. 2427, c. 1, punto 15).

Il Consorzio UNO non dispone di personale dipendente. I servizi sono garantiti dal personale dipendente dalla società AYMO Consulting Srl, alla quale sono stati affidati i servizi di direzione, i servizi tecnici di laboratorio e biblioteca, i servizi amministrativi e i servizi tecnici di management didattico e tutorato.

### Informazioni sui compensi corrisposti ai componenti del Consiglio Direttivo e del Collegio dei Sindaci (art. 2427, c. 1, punto 16)

I compensi spettanti agli amministratori e ai componenti del Collegio dei Sindaci vengono rappresentati nel presente prospetto:

	<b>Valore</b>
Compensi ai componenti del Collegio dei Sindaci	10.465
<b>TOTALE</b>	<b>10.465</b>

I componenti del Consiglio Direttivo non hanno ricevuto, conformemente alla previsione statutaria, alcun compenso e/o rimborso.

### Importo complessivo degli impegni delle garanzie e delle passività potenziali

Non sussistono.

### Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Il Consorzio non ha costituito all'interno del proprio patrimonio alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lett. a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lett. b), c.c.

#### Informazioni su operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state eseguite alcune operazioni con alcuni Consorziati.

In particolare, alla società AYMO Consulting Srl è affidata la fornitura del servizio di direzione generale e dei servizi amministrativi generali, dei servizi tecnici generali, di laboratorio e di biblioteca, e dei servizi universitari. A fronte di tale attività, il Consorzio ha ricevuto l'importo complessivo di euro 728.295,08, di cui euro 622.193,23 a titolo di rimborso dei costi di personale ed euro 86.968,73 + IVA a titolo di compenso per la fornitura del servizio di direzione generale.

La CCIAA di Oristano ha finanziato il progetto ORienta Oristano con un contributo di euro 23.485.

Durante l'esercizio è proseguito il confronto con la Provincia di Oristano a proposito della richiesta di questa di sottoscrizione di un contratto di locazione per il Monastero del Carmine, con un canone annuo stabilito in € 178.000,00.

Più recentemente, nello scorso mese di luglio, la Provincia ha reiterato la propria richiesta, sia con riferimento alla sottoscrizione del contratto di locazione, sia con riferimento al canone annuo pari a 178.000 euro a partire dal 2015.

In attesa della definizione della situazione, nel bilancio di esercizio al 31 ottobre 2020 non è stata effettuata alcuna rilevazione.

#### Informazioni su accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono.

#### Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

#### Informazioni relative agli strumenti finanziaria derivati ex art. 2427 bis del C.C.

Non sussistono.

#### Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività del Consorzio non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

## **CONCLUSIONI**

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del Bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti.

La presente nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili del Consorzio tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino a oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale – finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo stato patrimoniale e dal conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche o annotazioni integrative al bilancio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.10.2020 e la proposta di riporto a nuovo l'utile dell'esercizio di euro 16.513.

Oristano, 11 dicembre 2020

**Gian Valerio Sanna**  
(Presidente)

**BILANCIO DI ESERCIZIO AL  
31.10.2020  
RELAZIONE DEL CONSIGLIO  
DIRETTIVO**

## **BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.10.2020**

### **Relazione del Consiglio Direttivo**

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

Signori Consorziati,

il 31 Ottobre u.s. si è chiuso l'esercizio iniziato il 1° Novembre 2019.

Le attività **istituzionale** svolta dal Consorzio UNO nel corso dell'esercizio è consistita nella gestione della sede universitaria decentrata di Oristano.

Il Consorzio UNO ha poi condotto una ridotta attività di natura **commerciale**, i cui elementi principali sono stati l'organizzazione, per conto dell'Assessorato regionale del Turismo, del concorso per l'abilitazione delle guide ambientali-escursioniste (GAE) e lo svolgimento della prima fase del progetto ORienta ORistano 2020, ideato e condotto per conto della CCIAA di Oristano e successivamente interrotto a causa del diffondersi della pandemia COVID-19. L'attività commerciale è stata di natura residuale rispetto all'attività istituzionale, come dimostra il valore complessivo dei ricavi, che è stato di € 55.438,00 contro € 1.853.758,00.

L'elemento certamente più significativo di tutta la gestione dell'attività istituzionale è consistito nella condizione di grave emergenza derivante dalla diffusione del coronavirus nel corso della primavera del 2020, con una conseguente sospensione delle attività didattiche in presenza dei corsi di studio che hanno sede presso il nostro Consorzio.

Tale sospensione si è tradotta in minori spese per il fatto che ci sono stati minori costi di docenza per il fatto che i docenti non hanno potuto raggiungere la sede di Oristano, minori costi relativi alle utenze e ai servizi attivi nelle sedi e minori costi dei servizi forniti dalla società AYMO Consulting Srl che ha attivato gli ammortizzatori sociali per i mesi di Aprile, Maggio e Giugno.

Questa riduzione dei costi ha consentito di coprire integralmente le spese utilizzando soltanto la quota residua del contributo regionale del 2019 di euro 1.820.997,75, posto che l'altra quota di euro 233.050,32 era stata destinata a finanziare spese dell'esercizio 2018/2019, oltre al contributo dell'ente FIMIOA per 20.000,00 e del contributo della Fondazione MEDSEA per euro 10.000, senza ricorrere all'anticipazione sul contributo 2020 e senza ricorrere alle quote sociali a carico dei Consorziati. L'attività istituzionale chiude pertanto a pareggio.

L'attività commerciale chiude invece con un risultato prima delle imposte di 23.226,00 e un utile netto di 16.514.

## ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Nel corso dell'esercizio 2019.2020 nella sede universitaria decentrata di Oristano si sono tenute le attività didattiche dei seguenti corsi universitari:

- Percorso in Economia e Gestione dei Servizi Turistici del corso di laurea in Economia e Gestione Aziendale (Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche, Università degli Studi di Cagliari);
- Curriculum in Biotecnologie Industriali e Ambientali del corso di laurea in Biotecnologie (Facoltà di Biologia e Farmacia, Università degli Studi di Cagliari);
- Curriculum in Tecnologie Alimentari - Corso di laurea in Tecnologie Viticole, Enologiche, Alimentari (Dipartimento di Agraria, Università degli Studi di Sassari);
- Curriculum in Viticoltura ed Enologia - Corso di laurea in Tecnologie Viticole, Enologiche, Alimentari (Dipartimento di Agraria, Università degli Studi di Sassari);
- Corso di laurea magistrale in Qualità e Sicurezza dei Prodotti Alimentari (Dipartimento di Agraria, Università degli Studi di Sassari);
- Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici (Dipartimento di Storia, Scienze dell'Uomo e della Formazione, Università degli Studi di Sassari).

### Isritti e laureati dei Corsi di Studio presso la sede di Oristano

STUDENTI ISCRITTI AL 30.07.2020 (ANNO 2019.2020)

<b>CORSO</b>	<b>ISCRITTI TOTALI</b>	<b>ISCRITTI AL PRIMO ANNO</b>
EGST	302	78
BIOTIN	107	31
TVEA	275	67
NESIOTIKA	24	13
Corsi non più attivi	53	22
<b>TOTALE</b>	<b>761</b>	<b>209</b>

(fonte: Consorzio UNO – dati aggiornati al 30.07.2020)

ISCRIZIONI ANNO 2020.2021 (dati provvisori)

<b>CORSO</b>	<b>ISCRITTI AL PRIMO ANNO</b>
EGST	57
BIOTIN	13
TVEA	67
QSPA	11
NESIOTIKA	26

<b>TOTALE</b>	<b>174</b>
---------------	------------

(fonte: Consorzio UNO – dati aggiornati al 30.11.2020)

## LAUREATI

<b>CORSO</b>	<b>LAUREATI TOTALI</b>	<b>LAUREATI ANNO SOLARE 2019*</b>	<b>LAUREATI ANNO SOLARE 2018</b>
	Totale	Totale	Totale
EGST	502	18	41
BIOTIN	296	24	22
TVEA	344	23	26
NESIOTIKA	135	13	11
SCIENZE AMBIENTALI (disattivato)	15	0	0
AS (disattivato)	43	0	0
RESTAURO E CONSERVAZIONE (disattivato)	33	0	0
ECONOMIA MANAGERIALE (disattivato)	11	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>1379</b>	<b>78</b>	<b>100</b>

\* escluso mese di dicembre 2020

(fonte: Consorzio UNO – dati aggiornati al 30.11.2020)

## COSTI DELL'ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Il totale complessivo dei costi dell'attività istituzionale è stato di euro 1.827.829.

Tra questi, la voce di maggiore entità è stata quella relativa alle attività di docenza, incluse le trasferte e il rimborso degli oneri amministrativi a UNISS, per euro 735.943,14, seguita da quella relativa al compenso per la funzione di direzione generale e al rimborso del costo del personale, per euro 723.665,03 complessivi.

Tra i costi assumono particolare rilievo, poi, gli € 70.824 spesi per le locazioni di locali ad uso didattico (centro laboratori e aule didattiche) e gli oneri derivanti dall'indebitamento verso il sistema bancario, per euro 2.451,23.

Rilevano poi ammortamenti per € 24.906,48, IRAP per € 23.563,00 e altre imposte per € 4.474,94.

## RICAVI DELL'ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Alla chiusura dell'esercizio i ricavi complessivi dell'attività istituzionale ammontano a € 1.853.758: sono € 1.820.997,75 del contributo regionale dell'anno 2019, € 10.000,00 della Fondazione di Sardegna per il progetto UNOrienta 2020, € 20.000,00 dell'ente FIMIOA e € 2.750,00 della Fondazione MEDSEA per la collaborazione nel progetto MARISTANIS.

## **ATTIVITA' COMMERCIALE**

### **RICAVI DELL'ATTIVITA' COMMERCIALE**

La gestione dell'attività commerciale ha rilevato ricavi per euro 55.438 derivanti, come detto, dallo svolgimento di prestazioni di servizio in materia di orientamento a favore di alcuni Istituti superiori nell'ambito di progetti PON per 1.721 (Don Deodato Meloni), dallo svolgimento della prima fase del progetto ORienta Oristano 2020 per euro 12.250 commissionato dalla CCIAA di Oristano, dalla organizzazione del concorso per le guide ambientali – escursionistiche (GAE) per conto della Regione Autonoma della Sardegna per euro 39.900 e dai ricavi dalle quote di iscrizione al corso Wine Tourism Digital Camp per euro 1.567 complessivi.

### **COSTI DELL'ATTIVITA' COMMERCIALE**

Il totale dei costi imputati alla gestione commerciale è stato di euro 32.212.

### **RISULTATO DELL'ESERCIZIO**

La gestione dell'attività istituzionale chiude a pareggio, mentre la gestione dell'attività commerciale chiude invece con un utile netto di euro 16.514.

Il saldo dei risultati consiste, pertanto, in un utile complessivo di 16.514 che si propone di mandare a riserva.

## **ALTRE INFORMAZIONI**

### **Valorizzazione di beni e servizi concessi a titolo gratuito e non rilevati in bilancio**

Il Consorzio UNO ha goduto, nel corso dell'esercizio, della disponibilità di beni e servizi a titolo gratuito forniti da alcuni Consorziati e dalle stesse Università.

Tali beni e servizi non sono rilevati in bilancio, ma rappresentano comunque un valore per la gestione del Consorzio e costituiscono la parte più significativa degli interventi di altri soggetti diversi dalla Regione per il finanziamento della sede universitaria di Oristano.

Occorre evidenziare che durante l'esercizio è proseguito il confronto con la Provincia di Oristano a proposito della richiesta di questa di sottoscrizione di un contratto di locazione per il Monastero del Carmine, con un canone annuo stabilito in € 178.000,00.

Anche nel corso del 2020 la Provincia ha reiterato la propria richiesta, sia con riferimento alla sottoscrizione del contratto di locazione, sia con riferimento alla somma dei canoni dal gennaio 2015, fino ad arrivare ad autosospendersi dalla partecipazione alle attività degli organi consortili.

In attesa della definizione della situazione, nel bilancio di esercizio al 31 ottobre 2020 non è stata effettuata alcuna rilevazione.

## Composizione del Consorzio e del Consiglio Direttivo

Il Consorzio, alla data di chiusura dell'esercizio, è composto da undici consorziati:

<b>Consorziato</b>	<b>Quota</b>
Provincia di Oristano	9,1%
Comune di Oristano	9,1%
CCIAA di Oristano	9,1%
Confcommercio Oristano	9,1%
Confindustria Oristano	9,1%
AYMO Consulting Srl	9,1%
Ente Bilaterale del Turismo della Sardegna	9,1%
Assegnatari Associati Arborea	9,1%
FAITA Sardegna	9,1%
Consorzio BIOTECNE	9,1%
FIMIOA Ente Bilaterale Agricolo di Oristano	9,1%

Ai Consorziati si è aggiunto FIMIOA, Ente Bilaterale Agricolo di Oristano, che ha completato la procedura di ingresso nel corso dell'esercizio.

Per due dei Consorziati, il Consorzio BIOTECNE in corso di liquidazione e la FAITA Federcamping Sardegna, ricorrono le condizioni per l'espulsione, tanto che al momento sono sospesi dalla partecipazione alle attività degli organi consortili.

Il Consorziato Confindustria Centro Nord Sardegna ha completato il piano di rateazione per il versamento delle quote sociali 2012/2013 mentre il Consorziato ConfCommercio Oristano procede regolarmente nei versamenti previsti. Alla data di chiusura del Bilancio ConfCommercio Oristano deve ancora euro 1.170,00.

La composizione del Consiglio Direttivo non è mutata.

Il consiglio direttivo è composto da:

- Gian Valerio Sanna (Presidente)
- Mauro Grussu (delegato del Sindaco di Oristano) (Vice Presidente)
- Nando Faedda (membro di diritto, Presidente della CCIAA di Oristano)
- Massimo Torrente (membro di diritto, Amministratore della Provincia di Oristano)
- Pino Porcedda
- Davide Orro
- Maura Vulpiani
- Marco Piras

Il Collegio dei Sindaci è rimasto immutato nella sua composizione, risultando composto da:

- Giorgio Mocchi (Presidente)
- Alessandro Lisini (componente effettivo)

- Costantino Porcu (componente effettivo)
- Paola Leo (componente supplente)
- Iole Nurra (componente supplente)

Occorre ricordare che i componenti degli organi rimarranno in carica fino al 10 gennaio 2021.

### **Informazioni sulle operazioni con le parti correlate**

Nel corso dell'esercizio sono state eseguite alcune operazioni con alcuni Consorziati.

In particolare, alla società AYMO Consulting Srl è affidata la fornitura del servizio di direzione generale e dei servizi amministrativi generali, dei servizi tecnici generali, di laboratorio e di biblioteca, e dei servizi universitari. A fronte di tale attività, il Consorzio ha ricevuto l'importo complessivo di euro 728.295,08, di cui euro 622.193,23 a titolo di rimborso dei costi di personale ed euro 86.968,73 + IVA a titolo di compenso per la fornitura del servizio di direzione generale.

La CCIAA di Oristano ha finanziato la prima fase del progetto ORienta Oristano per euro 12.250,00.

Il nuovo consorzio FIMIOA ha erogato un contributo di euro 20.000,00 per sostenere le attività dei corsi di studio di ambito agricolo.

Del rapporto con la Provincia di Oristano si è detto oltre.

### **Informazioni sul personale**

Come noto, il Consorzio UNO non dispone di proprio personale dipendente.

Tutto il personale impiegato (22 unità, una parte delle quali con un contratto part time) nell'attività istituzionale è dipendente della società AYMO Consulting Srl, socia del Consorzio e alla quale è stato affidato l'incarico di fornire i servizi di direzione generale, dei servizi amministrativi generali, dei servizi tecnici generali, di laboratorio e di biblioteca, e dei servizi universitari.

Come detto sopra, la società, per effetto della riduzione delle attività conseguente alla diffusione della pandemia, ha fatto ricorso agli ammortizzatori sociali, con una conseguente riduzione dei costi in capo al Consorzio per il rimborso del costo del personale impegnato.

Tra il personale dipendente dalla società AYMO Consulting Srl non sono avvenute morti sul lavoro né sono stati registrati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime.

Non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing.

### **Informazioni obbligatorie sull'ambiente**

Non sono stati causati danni all'ambiente per cui il Consorzio UNO sia stato dichiarato colpevole in via definitiva, né sono state inflitte sanzioni o pene definitive all'impresa per reati o danni ambientali. Le attività svolte non comportano l'emissione di gas ad effetto serra ex legge 316/2004.

I rifiuti speciali derivanti dallo svolgimento dell'attività, in primis i rifiuti prodotti nelle attività di laboratorio e i rifiuti composti dai materiali di consumo di origine informatica, sono trattati secondo le norme di legge e avviati alle discariche autorizzate facendo ricorso a società specializzate.

### **Obblighi derivanti dalla normativa in materia di trasparenza e di anticorruzione**

Il Consorzio UNO è un consorzio tra imprese di diritto privato che svolge attività di pubblico interesse, gestendo la sede universitaria di Oristano con risorse in massima parte provenienti dalla Regione Autonoma della Sardegna.

In particolare, in quanto i consorziati che sono amministrazioni pubbliche sono soltanto tre su dieci (Comune di Oristano, Provincia di Oristano, Camera di Commercio di Oristano) non può essere considerato facente parte del genus dei soggetti controllati da amministrazioni pubbliche.

In quanto tale, ai sensi della Determinazione n. 8 del 17 giugno 2015 dell'ANAC, esso è soggetto al regime di responsabilità previsto dal d.lgs. n. 231/2001, senza però avere l'obbligo di nominare il responsabile della prevenzione della corruzione e di redigere il Piano di prevenzione della corruzione e fermo restando che le amministrazioni pubbliche partecipanti possono promuovere l'adozione di modelli organizzativo - gestionali ex d.lgs. n. 231 del 2001.

Per quanto concerne invece il tema della trasparenza, la disciplina applicabile è limitata alle disposizioni dell'art. 1, commi da 15 a 33, della legge 6 novembre 2012, n. 190, e agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 14 e 15 del d.lgs. n. 33/2013, così come modificati dal d.lgs 97/2016.

Il Consorzio UNO ha in corso tutti gli adempimenti previsti dalle citate norme.

Oristano, 11 dicembre 2020

**Gian Valerio Sanna**  
(Presidente)

## BILANCIO INTERMEDIO AL 31.12.2020

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2020
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI</b>	<b>€ 0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	
1) Immobilizzazioni immateriali	€ 348.811
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 344.842
I) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 3.969
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	
1) Immobilizzazioni materiali	€ 1.734.690
2) - Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 1.660.207
II) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€ 74.483
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 0
<b>B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 78.452</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	
I) RIMANENZE	€ 0
II) CREDITI:	
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	€ 1.091.432
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 82
II) TOTALE CREDITI:	€ 1.091.514
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	€ 0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	€ 849.953
<b>C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€ 1.941.467</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>€ 0</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>€ 2.019.919</b>

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>		<b>31/12/2020</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) CAPITALE		€ 6.192
II) RISERVE DA SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI		€ 0
III) RISERVE DI RIVALUTAZIONE		€ 0
IV) RISERVA LEGALE		€ 0
V) RISERVE STATUTARIE		€ 0
VI) RISERVA AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO		€ 0
VII) ALTRE RISERVE		€ 12.131
VIII) UTILI (PERDITE -) PORTATI A NUOVO		-€ 4.293
IX) UTILE (PERDITA -) DELL'ESERCIZIO		€ 19.188
<b>A) TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>€ 33.218</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
		€ 0
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>		
		€ 0
<b>D) DEBITI</b>		
1) Esigibili entro l'esercizio		€ 934.574
2) Esigibili oltre l'esercizio		€ 0
<b>D) TOTALE DEBITI</b>		<b>€ 934.574</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
		€ 1.052.127
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>		<b>€ 2.019.919</b>

<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>31/12/2020</b>
I) GARANZIE PRESTATE	€ 0
II) ALTRI CONTI D'ORDINE - RISCHI - IMPEGNI	€ 0
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>€ 0</b>

**CONTO ECONOMICO**

31/12/2020

**A) VALORE DELLA PRODUZIONE**

1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	€ 97.414
2) VARIAZIONI RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI	€ 0
3) VARIAZIONI DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	€ 0
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	€ 0
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI	
a) Contributi in conto esercizio	€ 1.796.094
b) Altri ricavi e proventi	€ 10
5) TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	€ 1.796.104
<b>A) TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>€ 1.893.518</b>

**B) COSTI DELLA PRODUZIONE**

6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	€ 17.295
7) PER SERVIZI	€ 1.708.186
8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 73.954
9) PER IL PERSONALE	
a) salari e stipendi	€ 0
b) oneri sociali	€ 0
c) trattamento di fine rapporto	€ 0
d) trattamento di quiescenza e simili	€ 0
e) altri costi	€ 0
9) TOTALE PER IL PERSONALE	€ 0
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 4.675
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 20.231
c) altre svalutazioni immobilizzazioni (materiali/immateriali)	€ 0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide:	€ 0
d1) svalutazione crediti (attivo circolante)	€ 0
d2) svalutazione crediti (disponibilità liquide)	€ 0
d) TOTALE svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	€ 0
10) TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	€ 24.906
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	€ 0
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	€ 0
13) ALTRI ACCANTONAMENTI	€ 0
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ 16.850
<b>B) TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>€ 1.841.191</b>

**A - B) DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE**

€ 52.327

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI****15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONE**

a) imprese controllate	€ 0
b) imprese collegate	€ 0
c) altre imprese	€ 0
<b>15) TOTALE PROVENTI DA PARTECIPAZIONE</b>	<b>€ 0</b>

**16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI (non da partecipazioni)**

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0
a1) da imprese controllate	€ 0
a2) da imprese collegate	€ 0
a3) da imprese controllanti	€ 0
a4) da altri	€ 0
TOTALE proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	€ 0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	€ 0
c) da titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€ 0
d) proventi finanziari diversi dai precedenti	€ 0
d1) da imprese controllate	€ 0
d2) da imprese collegate	€ 0
d3) da controllanti	€ 0
d4) da altri	€ 93
TOTALE proventi finanziari diversi dai precedenti	€ 93
<b>16) TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>€ 93</b>

**17) INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI**

a) debiti verso imprese controllate	€ 0
b) debiti verso imprese collegate	€ 0
c) debiti verso imprese controllanti	€ 0
d) debiti verso banche	€ 2.959
e) debiti per obbligazioni	€ 0
f) altri debiti	€ 0
g) oneri finanziari diversi	€ 0
<b>17) TOTALE INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>€ 2.959</b>

**17-bis) UTILI E PERDITE SU CAMBI**

	€ 0
<b>C) TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15 + 16 - 17 + - 17 bis)</b>	<b>-€ 2.866</b>

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE****18) RIVALUTAZIONI**

a) di partecipazioni	€ 0
b) di immobilizz. finanz. nono partecip.	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0
<b>18) TOTALE RIVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>€ 0</b>

**19) SVALUTAZIONI**

a) di partecipazioni	€ 0
b) di immobilizzaz. finanz. non partecip.	€ 0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	€ 0
<b>19) TOTALE SVALUTAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>€ 0</b>

**D) TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (18 - 19)**

	€ 0
--	-----

**E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI****20) PROVENTI STRAORDINARI**

a) plusvalenze da alienazione immobilizzazioni (non rientranti al n° 5)	€ 0
c) altri proventi straordinari	€ 2
<b>20) TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>	<b>€ 2</b>

**21) ONERI STRAORDINARI**

a) minusvalenze da alienazioni immobilizzazioni (non rientranti al n° 14)	€ 0
b) imposte relative a esercizi precedenti	€ 0
c) altri oneri straordinari	€ 0
<b>21) TOTALE ONERI STRAORDINARI</b>	<b>€ 0</b>

**E) TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20 - 21)**

	€ 2
--	-----

<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)</b>	<b>€ 49.463</b>
<b>22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>	
a) imposte correnti	€ 30.275
b) imposte differite (anticipate)	€ 0
<b>23) UTILE (PERDITE -) DELL' ESERCIZIO</b>	<b>€ 19.188</b>

## BILANCIO INTERMEDIO AL 31.12.2020

### Dettaglio delle voci

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

Premesso

Che il Consorzio UNO è stato incluso nell'area di consolidamento del Comune di Oristano e considerato altresì che l'esercizio sociale del Consorzio UNO inizia il 1 novembre e termina il 31 ottobre di ciascun anno, si è reso necessario operare tutte le rettifiche riguardo alle operazioni intervenute tra la data di chiusura del bilancio (31.10.2020) e la data di riferimento dell'Ente capogruppo (31.12.2020) così da ottenere l'uniformità temporale richiesta dalla legge.

Nello specifico si è proceduto a rettificare le operazioni compiute dal 01/11/2019 al 31/10/2020 mediante la sottrazione delle operazioni dal 01.11.2019 al 31.12.2019 e l'addizione delle operazioni dal 01.11.2020 al 31.12.2020.

Di seguito si rappresentano i dettagli delle singole voci che compongono il bilancio intermedio

#### ATTIVO

Consistenza delle voci dell'attivo

##### Immobilizzazioni

Descrizione	Costo orig.	Fondo amm.to al 31.12.2020	Valore
Software	68.178	68.178	0
<b>Totali</b>	<b>68.178</b>	<b>68.178</b>	<b>0</b>

Descrizione	Costo orig.	Fondo amm.to al 31.12.2020	Valore
<b>Spese capitalizzate su beni di terzi</b>			
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Nuraxinieddu	90.253	90.253	0
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Centrolab (V.le Diaz)	95.525	95.525	0
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Aula 1E (via Carmine)	27.220	27.220	0

Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Sede (Chostro del Carmine)	63.157	59.189	3.968
Capitalizzazione costi di ristrutturazione immobile Fenosulab	4.477	4.477	0
Arrotondamenti	1	0	1
<b>Totali</b>	<b>280.633</b>	<b>276.664</b>	<b>3.969</b>

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti, secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene. Per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentative della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

- Attrezzature varie: 15%
- Apparecchiature e attrezzature laboratori: 15%
- Mobili e macchine d'ufficio: 12%
- Hardware: 20%
- Impianti specifici: 15%
- Autovetture: 25%

I beni strumentali di modesto costo unitario, inferiore a 516,46 euro, e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Nel dettaglio:

Descrizione	Costo orig.	Fondo amm.to al 31.12.2020	Valore
<b>Impianti e Macchinari</b>	901.258	860.156	41.102
<b>Macchine e mob. Ufficio / Arredi</b>	284.099	258.986	25.113
<b>Mezzi di trasporto</b>	30.446	28.466	1.980
<b>Hardware</b>	361.306	355.278	6.028
<b>Altri beni materiali</b>	157.581	157.319	262
<b>Arrotondamenti</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>-2</b>
<b>Totali</b>	<b>1.734.690</b>	<b>1.660.207</b>	<b>74.483</b>

### Movimenti delle immobilizzazioni

Descrizione	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
	Valore al 31.12.2020	Valore al 31.12.2020	Valore al 31.12.2020
Costo	348.811	1.734.690	2.083.501
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-344.842	-1.660.206	-2.005.048
<b>Valore bilancio intermedio</b>	<b>3.969</b>	<b>74.484</b>	<b>78.453</b>

### Attivo circolante

#### Crediti

Descrizione	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
	Valore al 31.12.2020	Valore al 31.12.2020	Valore al 31.12.2020
Quota scadente entro l'esercizio	5.851	1.079.950	1.085.801
Quota scadente oltre l'esercizio	-	82	82
<b>Di cui di durata residua superiore a 5 anni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Valore bilancio intermedio</b>	<b>5.851</b>	<b>1.080.032</b>	<b>1.085.883</b>

### Prospetto dei crediti esigibili entro l'esercizio successivo

ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO	
Descrizione	Valori al 31.12.2020
Vs Clienti	0
Altri crediti	27.484
Vs RAS per Contributi da erogare	1.055.741
Verso Consorziati per quote sociali	12.870
Fondo svalutazione crediti vs. consorziati	-14.125

<b>TOTALE</b>	<b>1.081.970</b>
<b>VERSO REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA</b>	
R.A.S. per IRAP	5.851
<b>TOTALE</b>	<b>5.851</b>
<b>VERSO ERARIO</b>	
ERARIO PER IVA	3.610
	0
	0
<b>TOTALE</b>	<b>3.610</b>
<b>VERSO ENTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI</b>	
<b>TOTALE</b>	<b>1.091.431</b>
<b>Arrotondamenti</b>	<b>1</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.091.432</b>

La composizione dei crediti iscritti nel bilancio ed esigibili oltre l'esercizio successivo è evidenziata nella tabella seguente:

Descrizione	Valori al 31.12.2020
- Depositi cauzionali contratto ENEL	5
- Depositi cauzionali ABBANOA	77
<b>TOTALE</b>	<b>82</b>

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono ripartiti in riferimento alle diverse aree geografiche nelle quali opera il Consorzio

	Italia	Estero	Totale
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.461	-	9.461
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.081.970	-	1.081.970
Arrotondamenti	1	-	1
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.091.432	-	1.091.432

Prima di procedere all'analisi delle singole voci riportiamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione delle disponibilità liquide nei due esercizi considerati.

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
	Valore al 31.12.2020	Valore al 31.12.2020	Valore al 31.12.2020
Valore bilancio intermedio	849.893	60	849.953

Si presentano di seguito il dettaglio della voce "Disponibilità liquide":

Descrizione	Valori al 31.12.2020
1. Denaro in Cassa	60
2. Banca Carige	124.298
3. Unicredit Banca	723.587
4. Carte di debito prepagate	2.009
<b>Arrotondamenti</b>	<b>-1</b>
<b>TOTALE</b>	<b>849.953</b>

### Ratei e risconti attivi

	Ratei Attivi	Risconti Attivi	Totale Ratei e Risconti
	Valore al 31.12.2020	Valore al 31.12.2020	Valore al 31.12.2020
Valore bilancio intermedio	0	0	0

## PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

### Patrimonio netto

Il fondo consortile, pari a € 6.192, interamente sottoscritto e versato

#### Variazioni nelle voci del patrimonio netto

Le tabelle successive evidenziano le singole componenti del patrimonio netto e le relative movimentazioni:

	Capitale	Varie altre riserve	Totale altre riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) Intermedia	Totale patrimonio netto
Valore di fine esercizio	6.192	12.131	12.131	(4.293)	19.188	33.218

### Dettaglio varie altre riserve

Descrizione	Importo
Quote Consorziati e arrotondamenti	12.131
<b>Totale Varie altre riserve</b>	<b>12.131</b>

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione/distribuibilità

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	6.192	Fondo Consortile		6.192
Altre riserve				
Versamenti a copertura perdite	12.131	Quote Consorziati e arrotondamenti	B	12.131
Totale altre riserve	12.131			12.131
Utili portati a nuovo	(4.293)	Utili (perdite) a nuovo	B	(4.293)
Totale	14.030			14.030
Quota non distribuibile				14.030

LEGENDA / NOTE:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura perdite
- C = per distribuzione ai soci
- D = per altri vincoli statutari

**Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

La situazione debitoria al 31 dicembre 2020 viene dettagliata nel seguente prospetto:

Voci di Bilancio	Saldo al 31.12.2020
Fido Unicredit Banca	0
Debiti Vs. Fornitori	11.046
Debiti per fatture da ricevere	11.941
Debiti Vs. Erario per ritenute Lav. Aut.	398
Debiti Vs. RAS per IRAP	955
Debiti Vs. ERARIO per IRES	5.040
Debiti Vs. UNISS e UNICA per attività istituzionali	561.682
Debiti Vs. UNISS per Ricercatori TD	83.731
Debiti Vs. Docenti UNICA e BIOTIN per docenze	242.000
Collegio dei Sindaci da liquidare	2.706
Altri debiti	15.074
Arrotondamenti	1
<b>TOTALE</b>	<b>934.574</b>

Debiti suddivisi per area geografica

Debiti	Italia	Paesi UE	Resto Europa	Resto del mondo	Totale
Verso banche	0				0
Verso fornitori	22.987				22.987
Verso erario	5.438				5.438
Verso RAS per IRAP	955				955
Verso UNISS e UNICA	561.682				561.682
Verso UNISS	83.731				83.731
Vs. docenti UNICA e BIOTIN	242.000				242.000
Verso Sindaci	2.706				2.706
Verso altri	15.074				15.074
<b>Arrotondamenti</b>	1				1
<b>TOTALE</b>	<b>934.574</b>				<b>934.574</b>

#### Debiti di durata superiore a cinque anni e assistiti da garanzie reali

Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali né debiti di durata superiore a cinque anni.

#### **Ratei e risconti passivi**

	Ratei Passivi	Risconti Passivi	Totale Ratei e Risconti
	Valore al 31.12.2020	Valore al 31.12.2020	Valore al 31.12.2020
Valore bilancio intermedio	0	1.052.127	1.052.127

#### **ALTRE INFORMAZIONI**

##### Informazioni sui lavoratori dipendenti (art. 2427, c. 1, punto 15).

Il Consorzio UNO non dispone di personale dipendente. I servizi sono garantiti dal personale dipendente dalla società AYMO ConsultingSrl, alla quale sono stati affidati i servizi di direzione, i servizi tecnici di laboratorio e biblioteca, i servizi amministrativi e i servizi tecnici di management didattico e tutorato.

##### Informazioni sui compensi corrisposti ai componenti del Consiglio Direttivo e del Collegio dei Sindaci (art. 2427, c. 1, punto 16)

I compensi spettanti agli amministratori e ai componenti del Collegio dei Sindaci vengono rappresentati nel presente prospetto:

	Valore

Compensi ai componenti del Collegio dei Sindaci	10.465
<b>TOTALE</b>	<b>10.465</b>

I componenti del Consiglio Direttivo non hanno ricevuto, conformemente alla previsione statutaria, alcun compenso e/o rimborso.

Importo complessivo degli impegni delle garanzie e delle passività potenziali

Non sussistono.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non sussistono.

Informazioni su operazioni con parti correlate

Il Consorzio UNO ha effettuato, nel corso del presente esercizio, alcune operazioni con parti correlate, tra le quali assumono particolare rilievo quelle con la società AYMO Consulting Srl, consorziata fin dalla costituzione del Consorzio e quelle con la Provincia di Oristano relativamente alla utilizzazione del Chiostro del Carmine, sede del Consorzio.

Con la società AYMO ConsultingSrl è vigente un contratto per la prestazione dei servizi di direzione generale, dei servizi tecnici, logistici, amministrativi e di supporto.

Informazioni su accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono.

Informazioni relative agli strumenti finanziaria derivati ex art. 2427 bis del C.C.

Non sussistono.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività del Consorzio non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.